甚至于企业高筑债台。

3、新能源客车应用场景假设分析

目前，我国新能源客车主要应用于校车、公交、座位客车、卧铺及其它方面等，其购买

群体主要是学校、政府部门、企业和客运公司，很少有个人客户。这几类新能源客车在实际

运营中的行驶里程强度是不同的。

对于新能源校车而言，自然而然是服务于学校学生的接送。目前学生分片区就读，接送

半径一般不会超过 50 公里，每天 2 趟，一年 9 个月，平均每月 22 天，可以测算出每年行

驶里程约为 20000 公里，显然难以达到年均 30000 公里标准。

对于城市公交而言，主要用于特定路线的行驶，平均路线运行半径为 25～30 公里，40

公里/小时速度行驶，每天单程平均约 5 趟。除去道路拥堵、维修保养、节假日调整等因素

影响，每年约 250个满负荷工作日，可以测算出每年行驶里程约为 25000～37500公里左右。

对于座位客车而言，较多用于企业员工上下班接送，一般而言，平均运行半径不会超过

50 公里每趟，每天 2 趟，每年 250 个工作日（法定），可以测算出每年行驶里程约为 25000

公里左右，仍离 30000 公里的标准有一定距离。

用于长途运输的卧铺等客车尽管其日均行驶里程可达 400 公里及以上，但是当前由于

受电池续航里程及充电基础设施等因素的影响，其新能源化动机仍然很弱。

19

表格 11  新能源客车场景应用情况简析

名称 使用场景 新能源化动机
行驶里程

（公里/天）
主要购买群体 价格敏感度

校车 城市短途 较强 <100 学校 敏感

公交 中短途 非常强 约 200 政府部门 不太敏感

座位客车 城市短途 较强 约 100 企业单位 敏感

卧铺及其它 长途 相对弱 400 客运公司 敏感

综合上述情况，新能源客车四大车型里面仅城市公交具有非常强的新能源化动机，也是

唯一具备行驶里程超过 3 万公里标准的车型，其他 75%的车型都将很难达标。也就是说，即

使达标的新能源至少也要花 1 年时间运营之后才能拿到补贴，其它新能源客车要投入 2 年

运营时间才能够拿到补贴，这确实对新能源客车企业资金回拢、资金应用提出了苛严的要求。

4、新能源客车企业成本及盈利方面

非个人购车 3 万公里拿补贴，这个政策一石多鸟，剑指车辆闲置、打击劣质产品，但

也将很大程度上对新能源车推广造成一定压力，届时整车厂的压力将进一步传导至汽车零部

件供应商，或将导致整个新能源客车产业链的资金周转压力增大，从而影响技术创新和技术

革新的进程，甚至会影响全产业链企业的发展。

表格 12  某知名客车企业 10 米纯电成本、盈利情况设算（单位：万元）

10 米左右客车 2016 年 2017 年 悲观假设 2017 年 乐观假设

产品价格（税后） 120 100 —— 103.5 ——

国补金额 50 30 —— 30 ——

客户需付 70 70 0% 73.5 5%

毛利率 28.4% 22.6%  33.1%

税费率 17% 17%  17%

净利率 11.4% 5.6%  16%

成本总计 85.9 77.4  69.3

电池成本

系统成本 35.0 27.8  24.3

带电量（kwh） 140.0 138.9  138.9

电池成本（万/kwh） 0.25 0.20 20% 0.18 30%

电机和电控 11 10.45 5% 9.35 15%

电空调 6 5.7 5% 5.1 15%

其它新能源客车配件 10 9.5 5% 8.5 15%

与传统车相同配件 23.9 23.9 0% 22.0 8%

毛利 34.1 22.6  34.2

单车净利 13.7 5.6  16.56

备注：假设乐观和悲观情况下，提升或降低相关指标。

（1）整车产品层面。从悲观角度考虑，假设若该企业 10 米新能源客车车型销量达 3000

辆水平，关键零部件供应商较小幅度降价 5%，单车净利约 5.6 万水平，那么单一车型的利润

空间为 1.68 亿，而需要垫付的流动资金上限约为 9 亿，利润与垫付资金相差 7.3 亿，理论

回收年限为 1～2 年，这对于企业开发该车型来说，风险较大。

从乐观角度考虑，假设若该企业 10 米新能源客车车型销量达 3000 辆水平，关键零部

件供应商较小幅度降价 15%，单车净利约 16.56 万水平，那么单一车型的利润空间约为 5 亿，

而需要垫付的流动资金上限约为 9 亿，利润与垫付资金相差 4 亿，理论回收年限为 1～2 年，

仍具较大风险。

（2）整车企业层面。对于 1 个优秀的客车企业，车型（10 米车型为主）为系列化发展，

我们保守估算新能源客车企业 1 万辆规模水平，折中悲观和乐观情况，单车净利取平均值

20

11.08 万水平，那么企业利润空间为 11.08 亿，而需要垫付的流动资金上限约为 30 亿，即年

销 1 万台则占用 30 亿资金，那么这将意味着企业销量越大，短期的负债率可能越高，企业

融资压力增大。

（3）供应商层面。整车企业层面受资金压力风险，一般都会考虑供应链占款和资金风

险传导，然而，国内零部件供应链的风险承担能力普遍弱于整车，而关键零部件技术大都由

零部件企业掌握，那么资金被占用的风险或将较大程度上限制关键零部件产品的技术突破和

革新投入，导致新能源汽车零部件企业再次陷入传统汽车零部件企业无法可持续发展的困境，

或将加大了整个新能源客车产业的产业链风险。

三、关于新能源汽车补贴清算的几点建议

事后补贴的思路很好，补贴挂钩行驶里程确实非常有必要，如果能够将补贴细则进一步

明晰，或将能够进一步提高整车企业的积极性，降低整车及产业链企业的风险。

比如，可以考虑针对不同功能用途的车型予以分段按比例补贴，如校车、座位客车等低

行驶里程的新能源客车，行驶里程没有达到 1 万公里程不发放补贴，城市公交没有达到 1.5

万公里不发放补贴，不同功能和用途的车型年度达标后（1 万公里、1.5 万公里）发放企业